
34

o kouhoutkovi a slepicce

 ili byli kdysi kohoutek a slepička. Měli se rádi a vedlo se jim dobře. 
Jednoho dne se spolu vydali do obory. Věděli, že tam pod ořechem 

najdou skořepinky a oříšky. Domluvili se, že se o všechno, co najdou, 
spravedlivě rozdělí.
Hledali, hledali, až slepička našla jadýrko. Rozdělila se s kohoutkem 
a hledali dál. Tentokrát našel jadýrko kohoutek. Nechtěl se však se 
slepičkou dělit, protože byl lakomý. Ohlédl se, jestli ho slepička nevidí, 
a rychle jadýrko spolkl. 
Jenže jadýrko mu zaskočilo v krku a kohoutek se začal dusit. Ještě stačil 
na svou družku zavolat: „Slepičko, slepičko, přines mi vodu, nebo umřu!“ 
Pak se svalil na zem a zůstal tam bez dechu ležet nožkama nahoru.
Slepička se rozběhla ke studánce: „Studánko, dej prosím trochu vody mému 
kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky má nahoře. Bojím se, bojím, že umře.“
Studánka ale řekla: „Nedám ti vodu, dokud mi od švadleny nepřineseš 
šátek.“ A tak slepička běžela ke švadleně. 

Z



35

„Švadlenko, dej prosím šátek studánce, studánka dá vody mému kohoutkovi. 
Leží tam v oboře, nožky má nahoře. Bojím se, bojím, že umře.“
Švadlenka ale řekla: „Nedám ti šátek, dokud mi od ševce nepřineseš 
střevíčky.“ A tak slepička běžela k ševci. 
„Ševče, dej prosím střevíčky švadlence. Švadlenka dá šátek studánce 
a studánka dá vody mému kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky má nahoře. 
Bojím se, bojím, že umře.“
Švec ale řekl: „Nedám ti střevíčky, dokud mi od svině nepřineseš štětiny.“ 
A tak slepička běžela za sviní.
„Svině, dej prosím ševci štětiny. Švec dá střevíčky švadlence, švadlenka  
dá šátek studánce a studánka dá vody mému kohoutkovi. Leží tam v oboře, 
nožky má nahoře. Bojím se, bojím, že umře.“



36



37



38 Svině ale řekla: „Nedám ti štětiny, dokud mi od sladovníka nepřineseš 
mláto.“ A tak slepička běžela ke sladovníkovi. 
„Sladovníku, dej prosím svini mláto. Svině dá štětiny ševci, švec dá 
střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek studánce a studánka dá vody 
mému kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky má nahoře. Bojím se, bojím, 
že umře.“
Sladovník ale řekl: „Nedám ti mláto, dokud mi od krávy nepřineseš 
smetanu.“ A tak slepička běžela ke krávě. 
„Kravičko, dej prosím smetanu sladovníkovi. Sladovník dá mláto svini, 
svině dá štětiny ševci, švec dá střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek 
studánce a studánka dá vody mému kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky 
má nahoře. Bojím se, bojím, že umře.“
Kráva ale řekla: „Nedám ti smetanu, dokud mi z louky nepřineseš 
travičku.“ A tak slepička běžela k louce. 
„Louko, dej prosím krávě travičku. Kráva dá sladovníkovi smetanu, 
sladovník dá mláto svini, svině dá štětiny ševci, švec dá střevíčky 
švadlence, švadlenka dá šátek studánce a studánka dá vody mému 
kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky má nahoře. Bojím se, bojím,  
že umře.“
Louka ale řekla: „Nedám ti travičku, dokud mi nevyprosíš z nebe 
rosičku.“ A tak se slepička obrátila k nebi.
„Nebe, nebíčko, dej prosím trávě rosičku. Tráva dá krávě travičku, kráva 
dá sladovníkovi smetanu, sladovník dá mláto svini, svině dá štětiny ševci, 
švec dá střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek studánce a studánka  
dá vody mému kohoutkovi. Leží tam v oboře, nožky má nahoře.  
Bojím se, bojím, že umře.“



39Nebe se slitovalo nad ubohou slepičkou a seslalo louce rosu. Louka dala 
krávě travičku, kráva dala sladovníkovi smetanu, sladovník dal svini  
mláto, svině dala ševci štětiny, švec dal švadlence střevíčky, švadlenka  
dala studánce šátek a studánka dala slepičce vodu pro kohoutka. 
Slepička nabrala vodu do zobáčku a běžela za kohoutkem. Vypustila mu 
do jeho zobáčku hlt, kohoutkovi sklouzlo jadýrko do břicha a on konečně 
vyskočil na nožky. Otřepal se a moc slepičce děkoval. Taky slíbil, že už 
nikdy nebude lakomý.


